
SEXTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 201412 CADERNO 1

Destino(s):

MARABÁ/PA - Brasil<br

Servidor(es):

57223905/ADISON CESAR SOUSA DOS SANTOS (ASSESSOR 

DE COMUNICACAO II) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 

30/04/2014 a 02/05/2014
57230565/PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 30/04/2014 a 02/05/2014<br

Ordenador: Daniel Nardin Tavares

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679221

Ato: Portaria n° 316/2014

Término Vínculo: 30/04/2014

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: A pedido do funcionário.

Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA

Servidor(es):

Concurso / FELIPE EMIM FARIAS (Técnico de Suporte)<br

Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679365

PORTARIA Nº 315/2014 DE 28 DE ABRIL DE 2014.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 

FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 

acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO os termos do Email, de 28/04/2014 da 

Coordenadoria de Jornalismo da Rádio;

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora IRIS DE FATIMA GUERREIRO BASTOS, 

ocupante do cargo de Jornalista, Matricula funcional nº 

5890181/1, lotada na Coordenadoria de Produção da Rádio, 

para substituir o servidor, HERLAN FERREIRA DE LIMA, 

ocupante do cargo em Comissão de ASSISTENTE II, Matricula 

funcional nº 54197317/2, lotado na Coordenadoria de 

Jornalismo da Rádio, no período 05/05 a 03/06/2014, que 

estará ausente de férias nesse período.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

Presidente da FUNTELPA

DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679155

PORTARIA Nº 085/2014-GVG  DE 28 DE ABRIL DE 2014.

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 

no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Designar o servidor MARCELINO FREITAS TAVARES, matrícula 

nº 631809/1, para responder pela Diretoria do Departamento 

Financeiro, no período de 01/05/2014 a 30/05/2014, por 

motivo de férias da titular Rosângela Tereza Amoras da Rocha 

Fraga, matrícula 8085641/7, no referido período

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

SÔNIA MARANHÃO

Chefe de Gabinete

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678982

PORTARIA Nº 056/2014-NAF, DE 29 DE ABRIL DE 2014.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 14 
de abril de 2014, publicado no DOE nº 32.623 de 15 de Abril de 
2014.
RESOLVE: DESIGNAR a servidora ADRIANA DE SOUSA 
MONTEIRO, Identidade Funcional nº 54188945/3, Assessor 
Administrativo IV, lotada no Núcleo Administrativo e Financeiro 
- NAF, para substituir a Servidora EDINEUSA MARIA SILVEIRA 
ALENCAR DA ROSA, Identidade funcional nº 54191755/5, 
Coordenadora de Orçamento e Finanças, no cargo em 
comissão, código GEP-DAS-011.5, no Impedimento Legal da 
Titular, durante o período de 05/05 a 03/06/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678985

PORTARIA Nº 057/2014-NAF, DE 29 DE ABRIL DE 2014.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 14 
de abril de 2014, publicado no DOE nº 32.623 de 15 de Abril de 
2014.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

240010/1 Abel Lopes de Oliveira 05/05/2013 a 
04/05/2014

05/05 a 
03/06/2014

8014460/3 Deolinda Andrade de Oliveira 01/02/2013 a 
31/01/2014

02/05 a 
31/05/2014

54191755/5 Edineusa Maria Silveira A. 
da Rosa

08/01/2013 a 
07/01/2014

05/05 a 
03/06/2014

5107415/1 Rita de Cássia Valois Fernandes 31/10/2011 a 
30/10/2012

05/05 a 
03/06/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679001

PORTARIA: 060/2014-NAF
Objetivo: A fi m de dar continuidade à visita técnica ao Instituto 
Nacional do Câncer - INCA, e verifi car o funcionamento dos 
programas em atendimento à Política Nacional de Prevenção e 
Controle do Câncer do Ministério da Saúde.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
5908199/ADNAN DEMACHKI (Secretário Especial de Estado) / 
2.5 diárias (Completa) / de 11/05/2014 a 13/05/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679010

PORTARIA: 058/2014-NAF

Objetivo: A fi m de acompanhar a obra de recuperação da ponte 

que caiu sobre o Rio Mojú.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 

1994.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

Mojú/PA - Brasil<br

Servidor(es):

8044775/ALFREDO AUGUSTO VIEIRA BARROS (Assessor 

Superior III) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 30/04/2014 a 

30/04/2014

5908430/FLÁVIO BRITO DA PAIXÃO (Motorista) / 0.5 diárias 

(Alimentação) / de 30/04/2014 a 30/04/2014<br

Ordenador: Lucila dos Santos Serique

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679212

PORTARIA Nº 055/2014-NAF, DE 28 DE ABRIL DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas por meio do 

Decreto de 14 de Abril de 2014, publicado no DOE nº 32.623 de 

15 de Abril de 2014 e ainda;

CONSIDERANDO que cabe à Administração Pública acompanhar 

e fi scalizar a execução dos Contratos celebrados, visando 

o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação 

adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no 

artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93;

CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 

no âmbito do Núcleo Administrativo e Financeiro – NAF deverá 

obrigatoriamente ser acompanhada por um servidor designado 

para fi scal do contrato, nos termos do art. 67, §§ 1º e 2º, da 

Lei Federal nº 8666/93, com as alterações introduzidas.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor FRANCISCO DUARTE DE 

OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 3252884, ocupante do 

cargo de Assistente Administrativo, para a função de Fiscal do 

Contrato 03/2013 fi rmado com a Empresa IVRS COMÉRCIO 

E REPRESENTAÇÃO LTDA ME, cujo objeto é a aquisição de 

material de consumo em conformidade com as especifi cações, 

qualidades e condições gerais estabelecidas no Termo de 

Referência – Anexo I do edital.
Art 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
a) Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
b) Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e cláusulas contratuais;
c) Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
d) Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi 
satisfatoriamente executado;
e) Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
f) Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução 
do contrato.
Art 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Coordenadoria de Serviços Gerais em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE

DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO


